
                                 #

Posudek na bakalářskou práci Lenky Bendové

Provenienční a obsahová charakteristika fondu zámecké knihovny Biskupice

Základním cílem práce bylo odhalit a sepsat dějiny zámecké knihovny Biskupice, 
především na základě provedeného provenienčního průzkumu. Tento průzkum, tj. 
těžiště celé práce, provedla autorka velmi pečlivě. Zjištěné a za pomoci odborné 
genealogické literatury identifikované provenience (ve většině případů jde o vpisky v 
knihách) autorka správně zařadila do kontextu vývoje knihovny a pro lepší orientaci 
vytvořila i genealogickou síť (viz obr. č. 9) příbuzných rodů (Schaffgotsch, Thurn-
Taxis, Kinský, Ligne, Lubomirsky a další), respektive osob, které se na vzniku a 
vývoji knihovny podílely. V této síti pak vyznačila osoby pro knihovnu důležité.

Díky tomu bylo objeveno, že knihovna na biskupickém zámku počala vznikat již v 
první polovině 19. století za majetnictví zámku hrabaty ze Schaffgotsche a objasnilo i 
další okolnosti vývoje fondu. Jednotlivé přínosy konkrétních majitelů pak autorka 
podrobně charakterizovala, snad až příliš podrobně se věnovala jednotlivým titulům, 
což ovšem nelze považovat za chybu.

Autorka jednoznačně prokázala schopnost provézt výzkum knihovny na místě, 
orientovat se v odborné literatuře, včetně genealogických příruček a almanachů. 
Zjištěné informace dokázala zpracovat a vytvořit tak smysluplný popis vývoje 
zámecké knihovny Biskupice.

Vytknout jí lze snad jen ojedinělou pravopisnou chybu v citacích cizojazyčných titulů 
nebo ještě ne zcela vyzrálé stylistické schopnosti.

Za opomenutí lze považovat neuvedení gothajských almanachů v seznamu literatury.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

PhDr. Petr Mašek

oddělená zámeckých knihoven




